Дело №1-99/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Покровск 10 ноября 2017 года 

Хангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Кириллина С.П.,

при секретаре Афанасьевой Н.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Хангаласского района Республики Саха (Якутия) ФИО20,

подсудимого ФИО21, его защитника - адвоката Поликарпова В.И., представившего удостоверение № 632 и ордер № 233 от 30 октября 2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общешкольное образование, не женатого, безработного, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

- по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 28 апреля 2011 года по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ч.6-1 ст. 88 и ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года;

- по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 02 сентября 2011 года с применением ч.6-1 ст. 88 УК РФ по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «в, г» ч.2 ст. 158 УК РФ и ч.3 ст. 150 УК РФ с применением ч.3 ст. 69, ч.5 ст. 74 и ст. 70 УК РФ окончательно к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Постановлением Хангаласского районного суда Республики Саха (Якутия) от 11 сентября 2014 года ФИО21 был освобождён условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 20 дней;

- по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 24 ноября 2015 года по ч.2 ст. 160 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 160 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, п.п. «а, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 162 УК РФ с применением ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно к 4 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание в виде штрафа по ч.2 ст.160 УК РФ в размере 7 000 рублей в соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ постановлено исполнять самостоятельно; 

- по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 27 июля 2016 года по ч.2 ст. 159 УК РФ с применением ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения неотбытой части наказания назначенного приговором Якутского городского суда от 24 ноября 23015 года, окончательно к 3 годам 2 месяцам 26 дням лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенного приговором суда от 24 ноября 2015 года, постановлено исполнять самостоятельно; 

копию обвинительного заключения получившего 31 мая 2017 года, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 2 статьи 159, и частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО21 совершил три эпизода мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана, а также восемь эпизодов мошенничества с причинением значительного ущерба гражданам и один эпизод мошенничества в крупном размере. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: ФИО21, в неустановленное время, но до 15 часов 30 минут 01 июля 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде Федерального казённого учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Pеспублике Саха (Якутия) (далее ФКУ ИК - № УФСИН РФ по PC (Я)) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, решил совершить хищение денежных средств используя сотовый телефон, имеющий доступ к сети «Интернет» под предлогом оказания помощи в получении кредита, путём размещения объявления в средствах массовой информации, при этом не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства.

1). Во исполнение задуманного, ФИО21 в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 01 июля 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК - № УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, используя сотовый телефон с абонентским номером № стал общаться с ранее незнакомой гражданкой ФИО1, которая обратилась по поданному ранее ФИО21 объявлению в средствах массовой информации об оказании помощи в получении кредита, в ходе чего ФИО1 сообщила о желании получить денежный кредит. В процессе общения ФИО21 из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, представился чужим именем - сотрудником «Россельхозбанка» по имени «Пётр» и сообщил, что помогает в получении кредита, что не соответствовало действительности, тем самым, путём обмана умышленно ввёл ФИО1 в заблуждение.

Далее ФИО21, в вышеуказанный период времени, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путём обмана, сообщил гражданке ФИО1, что в качестве оплаты страховки кредита ей необходимо перечислить денежные средства в сумме 15 000 рублей на счёт Киви-кошелька № которым пользовался ФИО21

ФИО1, будучи обманутой ФИО21, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в салоне сотовой связи «Связной», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 01 июля 2016 года, через терминал перечислила денежные средства в сумме 15 000 рублей на счёт Киви-кошелька № которым пользовался ФИО21

Таким образом, ФИО21 в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 01 июля 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК - № УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно, путём обмана, совершил хищение денежных средств сумме в 15 000 рублей, принадлежащих гражданке ФИО1, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб.

Похищенными денежными средствами ФИО21 распорядился по своему усмотрению, использовав на личные нужды.

2) Он же, ФИО21, в период времени с 07 часов 55 минут до 15 часов 30 минут 06 июля 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, используя сотовый телефон с абонентским номером № стал общаться с ранее незнакомой гражданкой ФИО2, которая обратилась по поданному ранее ФИО21 объявлению в средствах массовой информации об оказании помощи в получении кредита, в ходе чего ФИО2 сообщила о желании получить денежный кредит. В процессе общения, ФИО21 из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, представился чужим именем -сотрудником «Россельхозбанка» по имени «Алексей» и сообщил, что помогает в получении кредита, что не соответствовало действительности, тем самым путём обмана умышленно ввёл ФИО2 в заблуждение.

Далее ФИО21, в вышеуказанный период времени, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путём обмана, сообщил гражданке ФИО2, что в качестве оплаты страховки кредита ей необходимо перечислить денежные средства в сумме 5 000 рублей на счёт Киви-кошелька № которым пользовался ФИО21

ФИО2, будучи обманутой ФИО21, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в салоне сотовой связи «Связной», расположенном по адресу: 

<

...> в период времени с 07 часов 55 минут до 15 часов 30 минут 06 июля 2016 года, через терминал перечислила денежные средства в сумме 5 000 рублей на счёт Киви-кошелька № которым пользовался ФИО21

Таким образом, ФИО21 в период времени с 07 часов 55 минут до 15 часов 30 минут 06 июля 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно путём обмана, совершил хищение денежных средств сумме в 5 000 рублей принадлежащих гражданке ФИО2, причинив тем самым последней материальный ущерб.

Похищенными денежными средствами ФИО21 распорядился по своему усмотрению, использовав на личные нужды.

3) Он же, ФИО21, в период времени с 09 часов 45 минут до 12 часов 35 минут 08 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК- № УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, используя сотовый телефон с абонентским номером № стал общаться с ранее незнакомой гражданкой ФИО3, которая обратилась по поданному ранее ФИО21 объявлению в средствах массовой информации об оказании помощи в получении кредита, в ходе чего ФИО3 сообщила о желании получить денежный кредит. В процессе общения, ФИО21 из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, представился чужим именем - сотрудником «Азиатско - Тихоокеанского банка» по имени «Василий» и сообщил ей, что помогает в получении кредита, что не соответствовало действительности, тем самым, путём обмана, умышленно ввёл ФИО3 в заблуждение.

Далее ФИО21, в вышеуказанный период времени, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путём обмана, сообщил ФИО3, что в качестве оплаты страховки кредита ей необходимо перечислить денежные средства в сумме 5 000 рублей на счёт Киви-кошелька №, которым пользовался ФИО21

ФИО3, будучи обманутой ФИО21, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в салоне сотовой связи «Связной», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 09 часов 45 минут до 12 часов 35 минут 08 ноября 2016 года, через терминал перечислила денежные средства в сумме 5 000 рублей на счёт Киви-кошелька № которым пользовался ФИО21

Таким образом, ФИО21 в период времени с 09 часов 45 минут до 12 часов 35 минут 08 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН России по PC(Я) по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно, путём обмана, совершил хищение денежных средств сумме в 5000 рублей, принадлежащих гражданке ФИО3, причинив тем самым последней материальный ущерб.

Похищенными денежными средствами ФИО21 распорядился по своему усмотрению, использовав на личные нужды.

4) Он же, ФИО21, в период времени с 10 часов 00 минут до 14часов 00 минут 08 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИНРФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, используя сотовый телефон с абонентским номером № стал общаться с ранее незнакомым ему гражданином ФИО4, который обратился по поданному ранее ФИО21 объявлению в средствах массовой информации об оказании помощи в получении кредита, в ходе чего ФИО4, сообщил о желании получить денежный кредит. В процессе общения ФИО21 из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, представился чужим именем - сотрудником «Азиатско- Тихоокеанского банка» по имени «Василий» и сообщил, что помогает в получении кредита, что не соответствовало действительности, тем самым, путём обмана, умышленно ввёл ФИО4 в заблуждение.

Далее ФИО21, в вышеуказанный период времени, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путём обмана, сообщил ФИО4, что в качестве оплаты страховки кредита ему необходимо перечислить денежные средства в сумме 10 000 рублей на счёт Киви-кошелька № которым пользовался ФИО21

ФИО4, будучи обманутым ФИО21, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в салоне сотовой связи «Связной», расположенном по адресу: 

<

...>. в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 08 ноября 2016 года, перечислил через терминал денежные средства в сумме 10 000 рублей на счёт Киви-кошелька № которым пользовался ФИО21

Таким образом, ФИО21 в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 08 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно, путём обмана, совершил хищение денежных средств сумме в 10 000 рублей принадлежащих ФИО4, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб.

Похищенными денежными средствами ФИО21 распорядился по своему усмотрению, использовав на личные нужды.

5) Он же, ФИО21, в период времени с 10 часов 20 минут до 14часов 20 минут 11 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИНРФ по PC(Я) по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного материальногообогащения, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана,используя сотовый телефон с абонентским номером № стал общаться с ранеенезнакомой гражданкой ФИО5, которая обратилась по поданному ранее ФИО21 объявлению в средствах массовой информации об оказании помощи в получении кредита, в ходе чего ФИО5 сообщила о желании получить денежный кредит. В процессе общения, ФИО21 действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, представился чужим именем - сотрудником «Азиатско - Тихоокеанского банка» по имени «Василий» и сообщил, что помогает в получении кредита, что не соответствовало действительности, тем самым, путём обмана умышленно ввёл ФИО5 в заблуждение.

Далее ФИО21, в вышеуказанный период времени, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путём обмана, сообщил ФИО5, что в качестве оплаты страховки кредита ей необходимо перечислить денежные средства в сумме 8 000 рублей на неустановленный в ходе следствия счёт Киви-кошелька которым пользовался ФИО21

ФИО5, будучи обманутой ФИО21 и не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в отделении «Сбербанка России» расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 10 часов 20 минут до 14 часов 20 минут 11 ноября 2016 года, через терминал перечислила денежные средства в сумме 8 000 рублей на неустановленный в ходе следствия счёт Киви - кошелька которым пользовался ФИО21

Таким образом, ФИО21 в период времени с 10 часов 20 минут до 14 часов 20 минут 11 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК - № УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно путём обмана, совершил хищение денежных средств сумме в 8 000 рублей принадлежащих гражданке ФИО5, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб.

Похищенными денежными средствами ФИО21 распорядился по своему усмотрению, использовав на личные нужды.

6) Он же, ФИО21, в период времени с 13 часов 50 минут, 12 ноября 2016 года до 10 часов 40 минут 14 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК - № УФСИН РФ по PC(Я) по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, используя сотовый телефон с абонентским номером № стал общаться с ранее незнакомой гражданкой ФИО6, которая обратилась по поданному ранее ФИО21 объявлению в средствах массовой информации об оказании помощи в получении кредита, в ходе чего ФИО6 сообщила о желании получить денежный кредит. В процессе общения, ФИО21 из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, представился чужим именем - сотрудником «Азиатско - Тихоокеанского банка» по имени «Антон» и сообщил, что помогает в получении кредита, что не соответствовало действительности, тем самым, путём обмана умышленно ввёл ФИО6 в заблуждение.

Далее ФИО21, в вышеуказанный период времени, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждении, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путём обмана, сообщил ФИО6, что в качестве оплаты страховки кредита ей необходимо перечислить денежные средства в сумме 12 000 рублей на неустановленный в ходе следствия счёт Киви-кошелька которым пользовался ФИО21

ФИО6, будучи обманутой ФИО21, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в отделении «Сбербанка России» расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 13 часов 50 минут 12 ноября 2016 года до 10 часов 40 минут 14 ноября 2016 года, через терминал, перечислила денежные средства в сумме 12 000 рублей на неустановленный в ходе следствия счёт Киви-кошелька, которым пользовался ФИО21

Таким образом, ФИО21 в период времени с 13 часов 50 минут 12 ноября 2016 года до 10 часов 40 минут 14 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК - № УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно путём обмана, совершил хищение денежных средств сумме в 12 000 рублей принадлежащих гражданке ФИО6, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб.

Похищенными денежными средствами ФИО21 распорядился по своему усмотрению, использовав на личные нужды.

7) Он же, ФИО21, в период времени с 14 часов 50 минут 12 ноября 2016 года, до 14 часов 40 минут 14 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК - № УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, используя сотовый телефон с абонентским номером № стал общаться с ранее незнакомой гражданкой ФИО7, которая обратилась по поданному ранее ФИО21 объявлению в средствах массовой информации об оказании помощи в получении кредита, в ходе чего ФИО7 сообщила о желании получить денежный кредит. В процессе общения, ФИО22 из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, представился чужим именем сотрудником «Азиатско-Тихоокеанского банка» по имени «Антон» и сообщил, что помогает в получении кредита, что не соответствовало действительности, тем самым, путём обмана умышленно ввёл ФИО7 в заблуждение.

Далее ФИО21, в вышеуказанный период времени, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путём обмана, сообщил ФИО7, что в качестве оплаты страховки кредита ей необходимо перечислить денежные средства в сумме 32 480 рублей на неустановленный в ходе следствия счёт Киви-кошелька которым пользовался ФИО21

ФИО7, будучи обманутой ФИО12, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в отделении «Россельхозбанка» расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 14 часов 50 минут 12 ноября 2016 года до 14 часов 40 минут 14 ноября 2016 года, через терминал перечислила денежные средства в сумме 32 480 рублей на неустановленный в ходе следствия счёт Киви-кошелька, которым пользовался ФИО12

Таким образом, ФИО12 в период времени с 14 часов 50 минут 12 ноября 2016 года до 14 часов 40 минут 14 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно путём обмана совершил хищение денежных средств сумме в 32 480 рублей, принадлежащих гражданке ФИО7, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб.

Похищенными денежными средствами ФИО21 распорядился по своему усмотрению, использовав на личные нужды.

8) Он же, ФИО21, в период времени с 09 часов 50 минут 15ноября 2016 года до 09 часов 50 минут 17 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отрядеФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, используя сотовый телефон с абонентским номером № стал общаться с ранее незнакомой ему гражданкой ФИО8 которая обратилась по поданному ранее ФИО21 объявлению в средствах массовой информации об оказании помощи в получении кредита, в ходе чего ФИО8, сообщила о желании получить денежный кредит. В процессе общения, ФИО21 из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, представился чужим именем - сотрудником «Азиатско - Тихоокеанского банка» по имени «Алексей» и сообщил, что помогает в получении кредита, что не соответствовало действительности, тем самым путём обмана, умышленно ввёл ФИО8 в заблуждение.

Далее ФИО21, в вышеуказанный период времени, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путём обмана, сообщил ФИО8 что в качестве оплаты страховки кредита ей необходимо перечислить денежные средства в сумме 12 500 рублей на счёт Киви-кошелька № которым пользовался ФИО21

ФИО8 будучи обманутой ФИО21, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в салоне сотовой связи «Связной», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 09 часов 50 минут 15 ноября 2016 года до 09 часов 50 минут 17 ноября 2016 года, через терминал перечислила денежные средства в сумме 12 500 рублей на счёт Киви-кошелька № которым пользовался ФИО21

Таким образом, ФИО21 в период времени с 09 часов 50 минут 15 ноября 2016 года до 09 часов 50 минут 17 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК № УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно, путём обмана, совершил хищение денежных средств сумме в 12 500 рублей принадлежащих гражданке ФИО8., причинив тем самым последней значительный материальный ущерб.

Похищенными денежными средствами ФИО21 распорядился по своему усмотрению, использовав на личные нужды.

9) Он же, ФИО21, в период времени с 22 часов 50 минут 24ноября 2016 года до 14 часов 35 минут 25 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств путём обмана, используя сотовый телефон с абонентским номером № стал общаться с ранее незнакомой гражданкой ФИО9, которая обратилась по поданному ранее ФИО21 объявлению в средствах массовой информации об оказании помощи в получении кредита, в ходе чего ФИО9 сообщила о желании получить денежный кредит. В процессе общения, ФИО21 из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, умышленно, с целью хищения чужого имущества путём обмана, представился сотрудником «Алмазэргиэнбанка» и сообщил, что помогает в получении кредита, что не соответствовало действительности, тем самым, путём обмана умышленно ввёл ФИО9 в заблуждение.

Далее ФИО21, в вышеуказанный период времени, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла направленного на хищение денежных средств путём обмана, сообщил ФИО9, что за оформление сделки ей необходимо перечислить денежные средства в сумме 6 200 рублей на абонентский № которым пользовался ФИО21

ФИО9, будучи обманутой ФИО21, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в киоске расположенном по адресу: 

<

...>. 1 «а», в период времени с 22 часов 50 минут 24 ноября 2016 года до 14 часов 35 минут 25 ноября 2016 года, через терминал перечислила денежные средства в сумме 2 000 рублей на баланс абонентского номера № которым пользовался ФИО21, и далее находясь в офисе продаж «Мегафон» расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 22 часов 50 минут 24 ноября 2016 года до 14 часов 35 минут 25 ноября 2016 года, через терминал перечислила денежные средства в сумме 4 200 рублей на баланс абонентского номера №, которым пользовался ФИО21

Таким образом, ФИО21 в период времени с 22 часов 50 минут 24 ноября 2016 года до 14 часов 35 минут 25 ноября 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, умышленно, путём обмана, совершил хищение денежных средств сумме в 6 200 рублей принадлежащих гражданке ФИО9, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб.

Похищенными денежными средствами ФИО21 распорядился по своему усмотрению, использовав на личные нужды.

10) Он же, ФИО21, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 01 декабря 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> используя сотовый телефон с абонентским номером №, имеющий доступ к сети «Интернет», увидев на сайте www.ykt.ru объявление поданное ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания Республики Саха (Якутия)» о том, что они воспользуются услугой по перевозке груза в г. Вилюйск, не имея возможности и не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, решил совершить хищение чужого имущества путём обмана.

Во исполнение задуманного, ФИО21, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 01 декабря 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил звонок на указанный в объявлении абонентский номер, по которому представитель ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания Республики Саха (Якутия)» ФИО10 пояснил, что необходимо увезти рулон линолеума в г. Вилюйск, на что ФИО21, не имея намерений выполнить услугу по перевозке указанного груза до назначенного места, а именно до г. Вилюйска, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, с целью хищения чужого имущества путём обмана, в указанный период времени, предложил свои услуги по перевозке груза.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО21 отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> не имея возможностей для единоличного исполнения своего преступного умысла по хищению чужого имущества путём обмана, с целью использования не осведомлённого о его преступных намерениях лица, посредством сотового телефона с абонентским номером №, имеющего доступ к сети «Интернет», в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 01 декабря 2016 года, на сайте www.ykt.ru увидев объявление гражданина ФИО11 о том, что последний занимается грузовыми перевозками, договорился с ним о перевозке похищенного линолеума с адреса: 

<

...>, до адреса: 

<

адрес> пообещав при этом оплатить за оказанную им услугу, на что ФИО11 не догадываясь о преступных намерениях ФИО21 согласился. Далее ФИО21 во исполнение своего преступного умысла, посредством сотовой связи, связался с ранее знакомой ФИО12 и попросил её съездить на грузовом автомобиле по адресу: 

<

...> и забрать принадлежащий ему линолеум, на что ФИО12 не зная о преступных намерениях ФИО21 согласилась.

В период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 01 декабря 2016 года, нанятый ФИО21 водитель грузового автомобиля ФИО11, забрал с адреса: 

<

адрес>, ФИО12, после чего не догадываясь о преступных намерениях ФИО21, находясь по адресу: 

<

...>, в вышеуказанный период времени, загрузил в грузовой автомобиль линолеум «Сахара 2» в количестве 80 кв.м., стоимостью 43 920 рублей, принадлежащий ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания Республики Саха (Якутия)».

В последующем, водитель нанятого грузового автомобиля ФИО11, будучи неосведомлённым о преступных намерениях и действиях ФИО21 по указанию последнего, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 01 декабря 2016 года, отвёз и разгрузил указанный линолеум по адресу: 

<

адрес>, который в последующем был реализован ФИО21 не осведомлённым о его преступных действиях лицам.

Таким образом, ФИО21 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 01 декабря 2016 года, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на получение незаконной материальной выгоды путём обмана, похитил у ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания Республики Саха (Якутия)» линолеум «Сахара - 2» в количестве 80 кв.м., стоимостью 43 920 рублей, причинив последнему материальный ущерб.

Похищенным имуществом ФИО21 в последующем распорядился по своему усмотрению.

11) Он же, ФИО21, в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 02 декабря 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> используя сотовый телефон с абонентским номером № имеющий доступ к сети «Интернет», увидев на сайте www.ykt.ru объявление о продаже шубы из меха норки, из корыстных побуждений направленных на незаконное материальное обогащение, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, умышленно решил совершить хищение данного имущества.

В целях реализации преступного умысла, ФИО21 в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 02 декабря 2016 года, находясь в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по РС(Я), расположенном по адресу: 

<

адрес> в процессе общения посредством сотовой связи с ранее незнакомой ему гражданкой ФИО13. под видом потенциального покупателя, умышленно с целью обмана пообещал, что денежные средства за покупку норковой шубы необходимо будет забрать в 4-ом отделе полиции, расположенном по адресу: 

<

...>, на что ФИО13 не догадываясь о преступных намерениях ФИО21 и будучи обманутой последним, согласилась на предложение ФИО21 встретиться по указанному им адресу: 

<

...>.

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО13, будучи обманутой ФИО21, не подозревая о его преступном умысле, находясь в офисе № 201 

<

...> передала норковую шубу стоимостью 160 000 рублей ранее незнакомой ей гражданке ФИО12, которая не подозревая о преступных намерениях ФИО21 выступала в качестве курьера последнего. 

В дальнейшем, в вышеуказанный период времени, не подозревающая о преступных намерениях ФИО21 гражданка ФИО12, надев на себя указанную шубу и будучи введённой в заблуждение последним о том, что оплата за полученную ею шубу будет произведена ФИО21 в 4-м отделе полиции, вышла из вышеуказанного офиса и по указанию ФИО21 полученную у ФИО13 шубу передала гражданке ФИО14, которая также не подозревая о преступных действиях ФИО21, также по указанию последнего, сдала похищенную ФИО21 шубу в ломбард ООО «Ломбард АвтоМех», расположенный по адресу: 

<

...>. 

В последующем ФИО21 распорядился похищенной шубой по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО21 в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 02 декабря 2016 года, умышленно, из корыстных побуждений направленных на получение незаконной материальной выгоды путём обмана, похитил у гражданки ФИО13 норковую шубу, стоимостью 160 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб.

12) Он же, ФИО21, в период времени с 15 часов 00 минут 05 декабря 2016 года до 16 часов 00 минут 06 декабря 2016 года, отбывая наказание в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> используя сотовый телефон, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, умышленно решил совершить хищение чужого имущества принадлежащего гражданке ФИО15

В целях реализации преступного умысла, ФИО21, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 05 декабря 2016 года, находясь в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по РС(Я), расположенном по адресу: 

<

адрес> для реализации задуманного, в процессе общения с ФИО15 посредством сотовой связи используя абонентский №, из корыстных побуждений направленных на незаконное материальное обогащение, с целью извлечения незаконной материальной выгоды путём обмана, умышленно убедил последнюю одолжить ему под предлогом использования для оформления сделки, ноутбук «ASUS X55I5LJ - XX741D», на что ФИО15 в вышеуказанный период времени, находясь в 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО21, будучи введённой в заблуждение последним, согласилась одолжить ему вышеуказанный ноутбук.

В период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 05 декабря 2016 года ФИО15, будучи обманутой ФИО21, не подозревая о его преступном умысле, находясь в подъезде дома 

<

адрес> передала принадлежащий ей ноутбук «ASUS X555LJ - XX741D», стоимостью 34 990 рублей ранее незнакомой ей гражданке ФИО14, для передачи его ФИО21, которая не подозревая о преступных намерениях ФИО21 выступала в качестве курьера последнего. При этом, в указанный период времени, ФИО14 находясь в указанном подъезде передала ФИО15 неустановленный в ходе предварительного следствия бумажный пакет, для дальнейшей передачи ФИО21 

В последующем, похищенным путём обмана ноутбуком, ФИО21 распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО21, находясь в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, посредством телефонных переговоров, используя абонентский №, умышленно сообщил гражданке ФИО15, заведомо не соответствующие действительности сведения о том, что он является сотрудником Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков и потребовал от неё денежные средства в размере 80 000 рублей, во избежание привлечения её к уголовной ответственности за хранение наркотических средств, которые как было установлено в ходе предварительного следствия являлись измельчённой таблеткой «Анальгина» которые ФИО15 в подъезде дома 

<

адрес>, при вышеописанных обстоятельствах, по указанию ФИО21 передала ФИО14 

В свою очередь ФИО15, во избежание привлечения её к уголовной ответственности, будучи введённой ФИО21 в заблуждение о том, что у неё хранятся наркотические средства, в вышеуказанный период времени согласилась с предложением ФИО21 передать ему через посредника денежные средства в размере 80 000 рублей.

Далее, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 05 декабря 2016 года ФИО15, будучи обманутой ФИО21, опасаясь привлечения её к уголовной ответственности за хранение наркотических средств, которые как установлено в ходе предварительного следствия являлись измельчённой таблеткой «Анальгина», находясь на автобусной остановке «Речное училище» расположенной возле здания по адресу: 

<

...> передала денежные средства в размере 80 000 рублей ранее незнакомой ей гражданке ФИО16, которая не подозревая о преступных действиях ФИО21 выступала в качестве курьера последнего. В последующем, похищенные денежные средства, ФИО16, не подозревая о преступных действиях ФИО21, перевела на указанный последним неустановленный в ходе предварительного следствия номер «Киви-кошелька», которыми ФИО21 распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО21, находясь в 6-м отряде ФКУ ИК№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 06 декабря 2016 года, из корыстных побуждений направленных на незаконное материальное обогащение, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, посредством телефонных переговоров, вновь путём обмана ФИО15 умышленно потребовал от неё денежные средства в размере 200 000 рублей во избежание привлечения её к уголовной ответственности за хранение наркотических средств, которые как установлено в ходе предварительного следствия являлись измельчённой таблеткой «Анальгина», на что ФИО15, во избежание привлечения её к уголовной ответственности, будучи вновь введённой в заблуждение ФИО21 о том, что у неё хранятся наркотические средства, в вышеуказанный период времени согласилась на предложение ФИО21 передать ему через посредника денежные средства в размере 200 000 рублей.

Далее, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 06 декабря 2016 года, ФИО15, будучи вновь обманутой ФИО21, опасаясь привлечения её к уголовной ответственности за хранение наркотических средств, которые как установлено в ходе предварительного следствия являлись измельчённой таблеткой «Анальгина», находясь на автобусной остановке «Речное училище», расположенной возле здания по адресу: 

<

...> передала денежные средства в размере 200 000 рублей гражданке ФИО16, которая не подозревая о преступных действиях ФИО21 выступала в качестве курьера последнего. В последующем, похищенные денежные средства, ФИО23, не подозревая о преступных действиях ФИО21 перевела на указанный последним, неустановленный в ходе предварительного следствия, номер «Киви-кошелька», которыми ФИО21 распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО21, находясь в 6-м отряде ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по PC(Я) расположенном по адресу: 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 06 декабря 2016 года, из корыстных побуждений направленных на незаконное материальное обогащение, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, посредством телефонных переговоров, вновь, путём обмана ФИО15 умышленно потребовал от неё денежные средства в размере 30 000 рублей и сотовый телефон «MEIZU M3note», стоимостью 16 999 рублей, во избежание привлечения её к уголовной ответственности за хранение наркотических средств, которые как установлено в ходе предварительного следствия являлись измельчённой таблеткой «Анальгина», на что ФИО15, во избежание привлечения её к уголовной ответственности, будучи вновь введённой в заблуждение ФИО21 о том, что у неё хранятся наркотические средства, в вышеуказанный период времени согласилась на предложение ФИО21 передать ему через посредника денежные средства в размере 30 000 рублей, а также принадлежащий ей сотовый телефон «MEIZU M3note», стоимостью 16 999 рублей

Далее, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 06 декабря 2016 года, ФИО15, будучи вновь обманутой ФИО21, опасаясь привлечения её к уголовной ответственности за хранение наркотических средств, которые как установлено в ходе предварительного следствия являлись измельчённой таблеткой «Анальгина», находясь на автобусной остановке «Речное училище», расположенной возле здания по адресу: 

<

...> передала денежные средства в размере 30 000 рублей и сотовый телефон марки «MEIZU M3note» стоимостью 16 999 рублей гражданке ФИО16, которая не подозревая о преступных действиях ФИО22, выступала в качестве курьера последнего. В последующем, похищенные денежные средства, ФИО16, не подозревая о преступных действиях ФИО22 перевела на указанный последним неустановленный в ходе предварительного следствия номер «Киви-кошелька». 

Похищенными денежными средствами и сотовым телефоном ФИО22 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО21, в период времени с 17 часов 00 минут 05 декабря 2016 года до 16 часов 00 минут 06 декабря 2016 года, из корыстных побуждений, направленных на получение незаконной материальной выгоды, с целью хищения чужого имущества путём обмана, умышленно похитил у ФИО15 ноутбук «ASUS X555LJ XX741D» стоимостью 34 990 рублей, денежные средства на общую сумму 310 000 рублей и сотовый телефон марки «MEIZU M3note», стоимостью 16 999 рублей, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 361 989 рублей, то есть умышленно совершил хищение чужого имущества путём обмана в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО21 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в особом порядке, заявленном им в момент ознакомления с материалами уголовного дела. При этом ФИО21 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, ходатайство о применении особого порядка он заявил добровольно после консультации с защитником, он осознаёт и ему разъяснены адвокатом и судом последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Поликарпов В.И. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Как следует из имеющихся в материалах дела телефонограмм, потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО13, ФИО15, ФИО5, ФИО4, ФИО7 ФИО6, ФИО9, ФИО8 и представитель ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания РС(Я)» ФИО17 не возражают против ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель полагала, что ходатайство подсудимого является обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимый согласен с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемых ему обвинением преступлениях признаёт, потерпевшие не возражают против применения особого порядка судебного разбирательства, и таким образом все требования процессуального закона к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя и потерпевших, суд постановляет обвинительный приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ условия, при которых ФИО21 было заявлено ходатайство, суд считает соблюдёнными.

Действия ФИО21 суд квалифицирует по 8 эпизодам в отношении потерпевших ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8., ФИО9 и ФИО13 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину; по трём эпизодам в отношении потерпевших ФИО2, ФИО3 и ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания РС (Я) по ч.1 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО15 по ч.3 ст. 159 - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана совершённое в крупном размере.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объёме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет обвинительный приговор и назначает ФИО21 наказание по ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст.159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159 и ч. 3 ст. 159 УК РФ по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО21 наказания, суд в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его последующее исправление.

Изучение личности ФИО21 показало, что он на учёте у психиатра и нарколога не состоит. Учитывая данную информацию и поведение ФИО21 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд не находит оснований для того, чтобы сомневаться в его психической полноценности, в связи с чем признаёт подсудимого вменяемым лицом, как в период совершения преступления, так и в настоящее время. 

Со стороны ст. УУП отдела полиции № 2 МУ МВД РФ «Якутское» ФИО21 характеризуется с отрицательной стороны. В характеристике отмечается, что ФИО21 зарегистрирован и ранее фактически проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим отцом ФИО18, от которого неоднократно поступали заявления в отношении сына по факту хищения его имущества, после условно-досрочного освобождения уклонявшегося от отметок у участкового уполномоченного. 

Из характеристики, выданной ФКУ ИК-3 УФСИН России по РС(Я) следует, что ФИО24 отбывал наказание в исправительной колонии с 01 ноября 2011 года, за весь отбытый срок наказания нарушений режима отбывания наказания не допускал, к общественно – полезному труду относился положительно, за добросовестное отношение к труду и хорошее поведение имел поощрения в виде благодарностей. Мероприятия воспитательного характера посещал, реагировал удовлетворительно. При обращении с персоналом исправительного учреждения был вежлив, внешне опрятен, форму одежды установленного образца не нарушал. По характеру болтлив, легкомыслен, поддерживал дружеские отношения с осуждёнными положительной направленности. 

Согласно годовой характеристике, представленной ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС(Я) где ФИО24 отбывает наказание следует, что осуждённый за время отбывания наказания в исправительном учреждении зарекомендовал себя следующим образом: работает на общественных началах по благоустройству отряда и колонии, установленный порядок отбывания наказания соблюдает не всегда, выдворялся в ШИЗО, в отношении него объявлялись выговоры, он имеет поощрения за добросовестный труд. К представителям администрации осуждённый относится лояльно, в индивидуальных беседах ведёт себя тактично, в разговоре корректен. Дружеские отношения поддерживает с осуждёнными положительной направленности. К воровским идеям и традициям относится равнодушно. По характеру уравновешен, общителен. 

В характеристики, выданной ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по РС(Я) от 19 мая 2017 года отмечено, что ФИО21 за период содержания в СИЗО допустил 4 нарушения режима содержания под стражей, за что был неоднократно привлечён к дисциплинарной ответственности. К администрации отношение было лояльным, правила внутреннего распорядка соблюдал не всегда, обязанности дежурного по камере выполнял не всегда должным образом. На меры воспитательного характера реагировал слабо, отношения с сокамерниками сложились ровные, бесконфликтные. 

Согласно сведений судебного пристава - исполнителя Якутского межрайонного отдела по исполнению особо важных исполнительных производств ФИО19 от 13 апреля 2017 года следует, что в отношении ФИО21 возбуждено исполнительное производство № 29948/16/14038-ИП от 29 октября 2016 года, на основании исполнительного листа от 20 сентября 2016 года, выданного Якутским городским судом о взыскании уголовного штрафа в сумме 7 000 рублей. По состоянию на 13 апреля 2017 года уголовный штраф полностью не оплачен. 

При определении меры наказания, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО21 в силу п. «и» ч. 1 и ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд признаёт явку с повинной по всем эпизодам преступлений, признание вины и молодой возраст.

Обстоятельством, отягчающим наказание согласно п. «а» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса РФ, в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 Уголовного кодекса РФ, суд признаёт в действиях ФИО21 - опасный рецидив преступлений. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, при назначении ФИО21 наказания отсутствуют основания для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» (или) «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённых ФИО21 преступлений и степень их общественной опасности, наличия обстоятельства отягчающего наказание, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч.3 ст. 68 и ст. 73 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО21 отбывая назначенное приговором суда от 27 июля 2016 года наказание в виде лишения свободы за совершение корыстного преступления вновь совершил преступные деяния направленные на хищение чужого имущества. При указанных данных, в поведении ФИО25 усматривается склонность к совершению преступлений и чувство безнаказанности за противоправные действия. 

Таким образом, с учётом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО21, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и наличия обстоятельства отягчающего его наказание, суд приходит к выводу, что исправление ФИО21 возможно только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем считает необходимым для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 Уголовного кодекса РФ назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. 

При этом, считая достаточным для исправления подсудимого основного вида наказания, суд считает возможным не применять дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Окончательное наказание ФИО21 подлежит назначению по правилам ст. 70 Уголовного кодекса РФ по совокупности приговоров, и оно, согласно ч. 4 ст. 70 Уголовного кодекса РФ, должно быть больше неотбытой части наказания по приговору суда от 27 июля 2016 года, которая составляет 1 год 11 месяцев 13 дней лишения свободы.

Отбывание наказания ФИО21 следует назначить в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск в порядке ч.2 ст. 44 УПК РФ заявлен не был. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-310 и 314 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО21 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 2 статьи 159 и частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО1) - 1 год 11 месяцев лишения свободы без ограничения свободы; 

- по части 1 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО2) - 1 год лишения свободы без ограничения свободы; 

- по части 1 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО3) – 1 год лишения свободы без ограничения свободы;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО4) – 1 год 9 месяцев лишения свободы без ограничения свободы; 

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО5) - 1 год 9 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО6) - 1 год 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО7) - 2 года лишения свободы без ограничения свободы;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО8.) - 1 год 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО9) - 1 год 9 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по части 1 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ГУП «Технический центр телевидения и радиовещания Республики Саха (Якутия)» - 1 год лишения свободы;

- по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО13) - 2 года 2 месяца лишения свободы без ограничения свободы;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду мошенничества в отношении ФИО15) - 3 года 2 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО21 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В соответствии со статьёй 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, путём частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 27 июля 2016 года, окончательно назначить ФИО21 наказание в виде 6 (лет) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

В соответствии с частью 2 статьи 71 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО21 основное наказание по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 24 ноября 2015 года в виде штрафа в размере 7 000 рублей подлежит самостоятельному исполнению.

Срок наказания подлежит исчислению с 10 ноября 2017 года. 

Меру пресечения ФИО21 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить в материалах дела. 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки по делу связанные с оплатой труда защитника-адвоката Поликарпова В.И. за оказание юридической помощи ФИО21, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета о чём судом постановлено отдельное решение.

Приговор суда может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осуждённому разъяснить: право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы; право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашённого защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья С.П.Кириллин